numero 6. Boërius decisione 320. numero 4. & 8. pluribus modis hanc sententiam limitans. Ex quo nota bene quod per legem, statutu n., vel consuetu- dinem potest induci, vt ultra certam formam & mo- dum ædificia non extollantur, & ad hoc notant & commendant ibi communiter Doctores. Notat etiam & commendat Angel. & alij Doctores in l. qui lu- minibus, ff. de seruit. urban. pradior. Capola in tract. de seruitutibus urban. pradior. capitulo de seruitute, al- tius non tollendi quarta & quinta questione, vbi ex- tendit vt habeat locum in forensibus, quia est onus reale, probat etiam text. in lege, ex hoc iure, ff. de i. st. & iur. vbi probatur quod ædificia sunt permessa de iure gentium, & in tantum est verum quod dominus fundi vel soli potest ad libitum ædificare vt procedat etiam si illud ædificium pendeat in maximum dam- num & præiudicium alicuius vicini, etiam mona- sterij vel loci pij, & obscurantur lumina eius, vel se- creta domus eorum videantur, ita expressè & singu- lariter tenet Cinus in dicta leg. latius, qui refert & allegat Petrum ita ibi tenere: cuius lectura in illa le- ge & titulo non reperitur, tenet etiam ibi Alberic. in fin. Bald. Salic. & Paulus de Castro, qui benè lo- quitur & est communis opinio: pro qua facit tex- tus in l. cum eodem, ff. de seruit. urban. pradior. & ibi ad hoc notat Bart. Alb. Odofred. Bald. Ang. Paul. Flocc. & communiter Doctores qui dicunt quod to- taliter posset dominus ædificator obscurare lumina vicinorum.

Secundò facit textus in lege altius, ff. si serui- tut. vendic. vbi quis non potest ædificare, ita vt obscurantur lumina vicini si ei debeatur seruitus: er- go si res erat libera benè poterit ædificare.

Tertiò facit textus in lege fluminum, §. final. ff. de damno infecto, vbi habetur quod non videtur quis alteri damnum inferre, quando in re sua vitur iure suo.

Quartò magis in expresso facit textus in leg. Pro- culus, eodem titulo, vbi expressè disponitur quòd si dominus altius tollit domum vel ædificium per quod noceat luminibus vicini non tenetur, licet præstitit cautionem quòd ex ædificio illo fiendo damnum non sentiat vicinus: & ad hoc ibi notat & commendat Dinus quem refert & sequitur Ro- manus, Paul. de Castr. & communiter Doctores. Nec huic sententiæ & conclusioni obstat textus notabi- lis in l. 2. §. meritò, ff. ne quid in loco publico, vbi dicitur quòd si quis licitè & iustè ædificat in so- lo publico debeat ædificare sine damno & præiu- dicio vicini, & non potest ei lumen quòd ex pu- blico percipiebat auferre: quia respondeo quod de- bet intelligi, quando in loco publico sit opus vel ædificium ex principis vel ciuitatis licentia: quia tunc intelligitur concessa sine præiudicio tertij: se- cùs verò quando quis ædificat in solo proprio & priuato: & ita procedant iura superiora & commu- nis opinio & ita tenet & declarat Glos. ordinaria Bartol. Angel. & communiter Doctores in d. §. meri- tò, tenet etiam & declarat Alber. & alij Doctores in dicta l. altius. Bartol. & communiter Doctores in leg. fluminum, §. fin. ff. de damno infecto. idem Bartol. in l. quo minus, ff. de flumin. 2. columna. Capola in tractat. de seruit. urban. prad. in cap. de solo, seu aræ, l. col. in fine facit text. in dict. leg. 2. §. si quis à principio, eodem titulo, ne quis in loco publico. textus in l. nec auus, C. d. de emancip. liber. text. in l. quoties, Codice de precib. imper. offer. textus in l. si quando, C. de inoffic. testam. textus in l. si finita, §. si quis vitio, ff. de damno infecto. vbi habetur quod beneficium principis de- bet intelligi sine præiudicio tertij.

Nec huic sententiæ & conclusioni obstat secun- do textus ille singularis & vnicus, in leg. fin. §. final. vers.

*versicul. sancimus Cod. de seruit. & aq.* vbi disponitur quod non potest quis ædificare iuxta fundum vel aream vicini, si ratione talis ædificij fieret ei præiudicium: quia impeditur aer vel ventus, ita vt non possit colligi fructus: quem text. ad hoc summe notat & commendat ibi Bartol. dicens forte non esse alibi, notat etiam & commendat ibi Iacob. Butr. Cinius, Alber. Bald. Ange. Salicet. Paul. & communiter Doctores, & ita illum textum intelligit ibi Glos finalis alia in l. secunda ff. de ser. rust. prad. in gloss prima, alia in leg. cum eo. ff. de ser. urb. prad. alia in leg. Imperatores eodem titulo. illum text. ad hoc dicit singularem & vnicum Ang. in d. l. Imperatores ff. de ser. urb. prad. & illum text. ad hoc dicit vnicum Imola in l. si prius ff. de noui oper. nun. fin. colum. in fin. Alexand. ibi 7. colum. n. 34. & dicit singulare Cæpola in tract. de ser. urb. prad. in cap. 27. dicit mirabilem eo. tract. c. 40. colum. 2. quia ille text. debet intelligi, quando area vicini est parata gratia colligendorum fructuum, & non habere ventum nisi per locum vbi alter ædificare vellet: quia tunc non potest specialiter gratia colligendorum fructuum, & ex publica utilitate quæ in eis colligendis versatur, & iste est verissimus intellectus illius text. Ex quo eadem ratione infero apertè, quod talis dominus fundi vel soli poterit in domo sua vel in pariete suo de nouo facere vel aperire fenestram, licet maximè tendat in præiudicium vicinorum, & per eam possit eorum secreta videre, ita in terminis Bald. Paul. & Salicet. in dicta l. latius Cod. de ser. & aqua. Imò quod magis est prædicta procedunt & sunt vera, etiam si per mille annos & tempus immemorabile nunquam ibi fuisset talis fenestra vel ædificium, sed de nouo nunc incipiat fieri & ædificari: ista est Glos. singularis quæ sic debet intelligi in l. qui luminibus ff. de ser. urb. prad. in gloss. 6. in fine, & ibi tenet Bartol. Angel. Paul. Flor. & communis opinio Doct. Glos. in leg. 1. Cod. de ser. & aqua in gloss. 1. in 1. lectu. & ibi Cinius 2. colum. 2. quest. & communiter Doct. Glos. etiam de iure Cano. in capitulo, Abate Sancti Syluani. de versicul. sign. in glossa tertia tenet etiam ad Specu. in tit. de Publiciana, & de seruitutibus fin. colum. versicul. sed pone. Rofred. in libellis suis in rubrica de actione confessoria n. 29. Angel. de Aretin. in §. pradiorum Inst. de seruit. rustic. pradior. tenet etiam Cæpola vbi benè loquitur in tract. de seruitut. lib. 1. c. 20. columna vers. factum quod requiritur. idem Cæpola eodem lib. c. 40. de solo seu area. idem Cæpola eodem lib. cap. 62. cap. de fenestra. Quod est verum nisi illo volente ædificare vel fenestras aperire vicinus eum prohibuerit, & ex tunc longum tempus scilicet 10. annorum inter præsentis, vel 20. inter absentes præterierit, quo præscripserit contra eum seruitutem altiùs non tollendi vel ædificandi: ita dicit Glos. & communis opinio in dicta l. qui luminibus ff. de seruit. urb. prad. & latiùs dictum est suo loco in materia seruitutum.